Pogosta vprašanja NOVEMBER 2014

1. Od kdaj morajo biti  sesalniki označeni z energijsko nalepko ?

Na osnovi  Uredbe Komisije (EU) št. 665/2013 z dne 3. 5. 2013 o dopolnitvi Direktive 2010/30/EU Evropskega parlamenta in Sveta v zvezi z označevanjem sesalnikov z energijskimi nalepkami, morajo od 1.9.2014 biti vsi sesalniki, ki so v prodaji v EU označeni  z energijskimi nalepkami. 
Poleg tega se njihova moč omejuje  na 1600 vatov, čemur se bodo morali prilagoditi vsi proizvajalci. V prodaji  so lahko  le  sesalniki, ki imajo vhodno moč nižjo od 1600 W ter  med čiščenjem s preprog odstranijo vsaj 70 odstotkov prahu, s trdih tal pa vsaj 95 odstotkov.

Energijska nalepka mora biti pritrjena na sesalnikih , tako da  kupec na prodajnem  mestu lahko primerja zmogljivost sesalnikov med seboj. Zmogljivost sesalnikov  ni odvisna le od moči motorja, temveč od posamičnih parametrov na njej. Na energijski nalepki so navedeni :
· A -Razred energijske učinkovitosti
Razred energijske učinkovitosti je rezultat porabe energije in učinkovitosti čiščenja na preprogah in trdih tleh. Naveden je na lestvici od A do G in označen z barvnimi puščicami. Lestvica se začne z A, ki označuje najučinkovitejši razred.

· B -Razred izpusta prahu
Pomeni kakovost zraka, ki ga sesalnik spušča nazaj v prostor; ta vrednost označuje čistočo izpušnega zraka in torej kakovost filtriranja. Naveden je na lestvici od A do G.

· C-Učinkovitost sesanja prahu na preprogah
Ta vrednost označuje odstotek pobiranja prahu iz standardne preproge. Naveden je na lestvici od A do G.

· D -Učinkovitost sesanja prahu na trdih tleh
Ta vrednost označuje odstotek pobiranja prahu iz standardne lesene plošče z ozkim nastavkom. Naveden je na lestvici od A do G.

· E-Letna poraba energije
To je orientacijska vrednost, ki temelji na 50 čistilnih opravilih na povprečni površini gospodinjstva s površino 87 m2. Dejanska vrednost je odvisna od uporabe aparata. Izražena je v kWh/leto.

· F-Glasnost
Raven zvoka sesalnika, navedena v decibelih (dB).
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Energijska nalepka je trenutno obvezna za naslednje  izdelke : 

· svetila in svetilke,

· klimatske naprave za uporabo v gospodinjstvih,

· televizorji za uporabo v gospodinjstvih,

· sušilni stroji za uporabo v gospodinjstvih,

· pralni stroji za uporabo v gospodinjstvih,

· pomivalni stroji za uporabo v gospodinjstvih,

· sesalniki,

· hladilni aparati za uporabo v gospodinjstvih,

· hladilniki za vino,

· pnevmatike.

2.Kako morajo biti  po novem označeni alergeni na deklaraciji predpakiranega živilskega izdelka ?

Evropski parlament in Svet sta 25. oktobra 2011 sprejela Uredbo (EU) št. 1169/2011 o zagotavljanju informacij o živilih potrošnikom . Uredba  spreminja obstoječe določbe o označevanju živil v EU, da bi potrošnikom omogočila ozaveščeno izbiro in varno uporabo živil, hkrati pa zagotovila prosti pretok živil, ki se zakonito proizvajajo in tržijo. Veljati je začela 12. decembra 2011. Uporabljala se bo od 13. decembra 2014 dalje  z izjemo določb v zvezi z označbo hranilne vrednosti, ki se bodo uporabljale od 13. decembra 2016 dalje.

Poudariti velja, da bodo vsa  živila, ki so bila  dana v promet pred 13. decembra 2014  in označevanje ni  skladno z zahtevami uredbe na prodajnih policah vse do  odprodaje zalog.
Cilj direktive je zagotoviti  bolj jasne informacije za potrošnike glede sestavin, hranilne vrednosti in

alergenov. Proizvajalci, prodajalci in vse osebe, ki ravnajo s hrano, morajo jasno prepoznati prehranske alergene s seznama vsebine.

Bistvene novosti pri označevanju  živil po uredbi  so naslednje : 
· Obvezno označevanje porekla nepredelanega mesa iz prašičev, ovc, koz in perutnine;

· Označevanje alergenov npr. arašidi ali mleko v seznamu sestavin;

· Boljša berljivost oz. najmanjša velikost besedila: višina črk mora biti najmanj 1,2 mm

· Zahteve glede informacij o alergenih zajemajo tudi ne predpakirana živila, vključno s tistimi, ki se prodajajo v restavracijah in kavarnah.

· Obvezne informacije o hranilni vrednosti na predelanih živilih ( prehodno obdobje do 13.12.2016)
Uredba meddrugim  določa  14 substanc in izdelkov, ki povzročajo alergije ali preobčutljivost . Te so :
1. žita, ki vsebujejo gluten

2. zelena

3. raki

4. jajca

5. ribe

6. orehi

7. volčji bob

8. mleko

9. mehkužci

10. gorčica

11. arašidi

12. zrnje soje

13. sezamovo seme

14. žveplov dioksid in sulfiti
Upoštevajoč določila uredbe so obvezni podatki na  predpakiranem živilu naslednji:

1. ime živila;

2. seznam sestavin;
3. vsaka sestavina ali pomožno tehnološko sredstvo, ki je navedeno na seznamu v Prilogi II ali pridobljeno iz snovi ali proizvoda s seznama v Prilogi II, ki povzroča alergije ali preobčutljivosti, se uporablja v proizvodnji ali pri pripravi živila in je še vedno prisotno v končnem proizvodu, čeprav v spremenjeni obliki;

4. količina nekaterih sestavin ali kategorij sestavin;

5. neto količina živila;

6. datum minimalne trajnosti ali datum uporabe;

7. posebni pogoji shranjevanja in/ali pogoji uporabe;

8. ime ali naziv podjetja in naslov nosilca živilske dejavnosti iz

9. država izvora ali kraj porekla;

10.  navodila za uporabo, kadar živila ne bi bilo mogoče enostavno uporabiti brez teh navodil;
11.  pri pijačah, ki vsebujejo več kot 1,2 volumenskega odstotka alkohola, dejanska alkoholna stopnja v volumenskih odstotkih;
12. označba hranilne vrednosti.* ( obvezno od 13.12.2016  dalje )
Podatki se navedejo z uporabo besed in številk. Lahko pa se podatki dodatno izrazijo s piktogrami ali simboli. če je zagotovljena enaka raven obveznih informacij o živilih, kot so besede in številke.
Z dnem  13. decembra 2014 prenehata veljati:

· Pravilnik o splošnem označevanju predpakiranih živil (Ur.l. RS, št. 50/04, 43/05, 83/05, 115/05, 118/07 in 45/08 – ZKme-1)  razen , 29. in 30. člen, ki se  še naprej uporabljata in 

· Pravilnik o označevanju hranilne vrednosti živil (Ur. l. RS, št. 60/02, 117/02, 42/03, 121/04, 81/07 in 87/09). 

3.Izdelujem različna oblačila. Oblačila želim tržiti tudi v drugih državah, zato me zanima ali lahko na všito etiketo navedem Made in Slovenia ? 

 

Uredba (EU) št. 1007/2011  o imenih tekstilnih vlaken  določa  da so  tekstilni izdelki  označeni z  surovinsko  sestavo, pri čemer se morajo upoštevati pravilna imena tekstilnih vlaken in navedba delež posameznih tekstilnih vlaken v odstotkih.

To pomeni, da so vsi ostali  podatki neobvezni in jih proizvajalec ali dobavitelj po lastni presoji navaja na deklaraciji vključno s poreklom blaga, upoštevajoč  Zakon o varstvu potrošnikov (ZVPot).

Navedba porekla na vaših izdelkih je možna in ni v nasprotju z veljavno zakonodajo .
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